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Londyn 3 grudnia.
Fleta na niorzu śroazinmneinma być wzmo

cnioną. Pomiędzy okrętami przeznaczonenti 
oa ten cel wymieniają także okręt Roynl W il
liam <J 120 działach, który ma się udać pod 
rozkazy admirała Malcolm. Ścisłe związki : 
w teraźniejszym czasie północy z Fortą wy* 
magają przezornego postępowania, a z tąd ' 
silnej flotiy przy DardanePack Środki te ■
^ ' *" "'"'J *fc ' j * -rji I ■ 1, j u

są koniecznie potrzebne- w teraźniejśzycn o- 
koliczirościach. - ;lJtj •* 1 - j--

Mignelistuwski admirał Iń partibus, E l
lio t przybył'dc Falmoutb' w» zamiarze zaku
pienia flotty dla Dćn Miguela. Potrafił on 
ujść Daczności konstytnejonistów. «r 

Z Lizbony nie nadćszły świeższe wiadomo
ści. . Listy ż d. 2C ż; m. w Times ti mi e s 2Cz u * 
ne, dó ifiśzą o adressach nadsyłanych zprO' 
wincj przez mieszkańców uznających rząd 
DonnyM aiji, o ofiarach jakie czyrią  dte o- 
swehoazenia kraju od m iguelisiów . Co się

v i T i j j  £  * 1J. (V .



tycze arniji Don Miguela ta ma bydź jeszcze 
w dobrem położeniu. Migueliści napadli mia
sto Leira zrabowali i wymusili'kontrybu
cją. W 'bitwie pod Alcacer zginąć lub do- 
niewoli się dostać iniało do 1000 konstytu- 
cjinych. W Lizbonie wciąż mówią o zmia
nie ministrów, xiąże Palinella ma znowu sta
nąć na czele ministerjum. Donoszą z Cr mhra 
pod d. 17 źe hr.AInier(Fraucuz, kad i sta) wy sial 
trzy brygady do Santarem w zamiarze w zmo- 
cnienia wojsk Mignelistc wskicb. H stronie po
łudniowej rzeki ©uero znajduje się wojska 
regularnego miguelistuw do 12.7 J ludzi, pod 
dowództwem pułkownika R et)och  o.

Mówią tu żeDon Miguel otrzyma! w poda
runku od ło n  Carlos 600 koni, które osta
tni kazat w Hiszpaąji zakupić. Nagła śmierć 
margrabiego F u n c h a l ,  sprawiła ta nieprzy
jemne wrażenie. Ten dyploinat za nadto był 
przychylny dla Anglików dla tego nie byt 
cierpiany od stronnictw portugalskich. Pa
piery poselstwa zaraz po jego śmierci zwró
cone zostały, p. Lima. (g.R.P-J

  *

F R A N C Y A
Paryż 4 Grudnia.

Jenerał SaaTsfield wszedł do Bilbao bez 
najmniejszego oporu z strony karohstów.

Królowa rejentka byłaby jeszcze rada za
trzymała ministra wojny Cruz gdyby Ind swe- 
go niezadowolenia jawnie byl nie okazał.

W  Madrycie żaden, knrolista nie śmie wie
czorem pokazać się z obawy, aby nie był zr- 
.mordowany.

Podług dziennika J/tffócateurkorpus 10,000 
karolistów rozłożył się między Azpeitia i Azcoi- 
4ia. Przednie straże wojska królowej zajęty Yer- 

-erp Klasztor franciszkański w Bilbao jest 
zupełnie próżny, nawet gwoździ wscianach 
yiiemasz, wszystko uprowadzono. Pleban Me- 
rino z ośmiu bataljonami około Burgoś, a jak  
inne listy-donoszą, że w samem mieście stoi. 
Xiąże Grenady z Bajonny do Tułłe odpro
wadzony. Królowa rejentka kazała go jako 
pułkownika gwardji z kontroli wojskowej 
wykreślić, i skazała na wieczne oddalenie 
z kraju.

Gazette de France usprawiedliwia karo- 
łistów iż Vittorją i Bilbao bez oporu opu
ścili, i^twierdzi że' mi tak z planu wypada
ło  , i że teraz w tyle arniji Saarsfielda, do
piero zaczną działać.

Dziennik Temps w wiadomościach gieł
dowych między inneini wyraża się: wypad

ki w Hiszpanji można uważać już za fi- 
, kończone; niezajninją już teraz nas wiadó. 

mości ni o xiędzu Merino, ani też o Saat- 
sfildzie. Papiery hiszpańskie poszły, w górę, 
ponieważ znaczna liczba kapujących si  ̂
znalazła. (g . r .p .)

Ani w W ittorji, ani w Bilbao i innych 
miejscach, które wojsko jenerała Saarsfielda 
zajęło, nie ma księży świeckich i mnichów.; 
pouciekali oni zabrawszy skarby kościelne i 
inne kosztowności do Francji albo w góyy 
hiszpańskie do guerylasuw karlistówskic|h. 
Prywatne listy zapewniają, że oddział zbroj
nych karolistów biskajskich prowincyj udał 
się do Nawarry i wybrał na swego dowód
cę pułkownika Eraso, który teraz pqdEsteł- 
j ą  swe siły zgromadza. Drugi oddział karo
listów pomaszerował wzdłuż brzegów dóGuer- 
nica, i tam zatknął chorągiew rokoszu.

Temps wyraża się dziś względem spraw 
hiszpańskich w sposobie następującym: »Zda- 
je  Kię, że nienawiść ludu ku ministrom Zea 
i ‘Criiz, również intrygi karolistów podały 
marsr. Las Amarillas i hc, Floiidct-BlancaO
sposobność uczynienia królowej oświadcze
nia, jakie miłość kraju i surowa prawda na
kazy wały. Minister wojny C ruz, któremu 
dowiedziono że przez niewczesne rozkasy 
spóźnił wyruszenie Saarsfielda zBurgos, jest 
oddalony; a jenerał.Zarco, -sprężynamargra
biego Amarillas,, zastępuje jego miejsce, któ
re wkrótce zapewnie jeneralny kapitan Llan- 
der obejmie. Jest to mąż 'światły, dobry wo
jownik, ale sądząc podług poprzednich czy
nów nic wielki konstytucjonista; wszelako 
nie chcemy w teraźniejszej; ważnej chwiń wy
rokować. Można go stawie w jeden szereg 
z jenerałami Quesada, Rodil, Monet i kilku 
innymi, którzy będąc nieprzyjaciołami teo- 
kratycznego -ządu, wojskowemu atoli ulega
liby rządzeniu. Szczęśliwszy wybór jest je 
nerała Hieronima Yaldez, w miejsce jenera
ła 'Saarsfield. Yaldez jest to wódę w całej 
Hiszpanji lubiony; wpaja on w żołnierzy 
najzupełniejsze zaufanie. — Jest to spręży
sty i w wysokim stopniu św.atły mąż. Po
dług prawdopodobieństwa pewien rodzaj nie
łaski, w który jenerał Saarsfield wśród swycu 
zwjcigztw popadł, nie można przypisa 
zdradzie. Zbyteczna wojskowa ologłr c skło
niła Saarsfielda do działania co do joty we
dług zleceń ministra wojny C ruz, chociaż 
kilkakrotnie przeciw nim się oświadczał 
Wielu hiszpańskich wojskowych sądziło, żc
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kilka tysięcy regularnych żołnierzy zdoła roz
pędzić korpus Meirina. Snarsfiedl miał 15,000 
ludzi nodsweini rozkazami, a jednak kilka 
tygodni strawił nic nie działając. Upadek 
ministra Cruz, którego rozkazy wypełniał, 
rzucił i nan cień niełaski. Tymczasem gdy
by on był powiernikiem występnych zamia
rów, nie mianowanoby go jeneralnym kapi
tanem Nawarry, w której jeszcze wiele band 
karolistowskićh się tuła; a  więc ten urząd 
•irćgtby 'bydź tylko temu powierzony, który 
Zaufanie rządu posiada. Oddalenie pana Cruz 
zadałocios ministerstwu pana Zea. Ze wszech 
‘Stron obarczone ministeriuni nie jest dosyć 
czystein, aby zdołało oprzeć się baczności 
swych przeciwników. Kiedy na królową na
legano, aby zaraz po oddaieniu pena Cruz 
oddaliła pana Zea, odpowiedziała: deszcze
nie nadeszła sposobna chwila.* Ale to zna
czy, sce ta chwila nadejdzie. Nie wątpimy 
bynajmniej, że królowa od roku, jak weszła 
na tron polityczny, osiągnęła doświadczenie 
do dokładnego poznania swego 'położenia 
potrzebne. (G. c ,iv .) ,

N  I Ę  M C Y.
Monachium 1 Grudnia.

Według pism publicznych I prywatnych 
listów potwierdza się uwięzienie deputowa
nego barona Closen. W  ostatnich czasach 
miał on bawić kilka dni w Monachium, skąd 
gdy się udał do swoich dóbr, przybył za 
nim sądowy kommisarzzżandarmaiiu i aresz
tował go., poczem odprowadzony i osadzony 
został w nowej wieży w Monachium. — Na
der pomyślnie idą werbunki wojskowe do 
greckiej służby. W  tym celu prawie codzien
nie zgłasza się 40-50 osób, a nawet całe 
rodziny cisną' się dla ugruntowania tego no
wego państwa. Kilka także obcych rodzin 
zgłasza się z życzeniem wyniesienia się do 
Helenji.— Również w samej Grecyi w wie
lu miejscach bawarscy officerowie werbują 
ochotników, do których się oprócz krajow
ców, szczególnie wielu dawnych paLikarów 
zgłasza. Z tych ochotników utworzono już 
dwa regularne, równie jak  bawarskie do
brze ubrane i wyćwiczone Iinjowe pułki o- 
rez nieregularny pułk strzelców w mundurze 
narodowym i kilka szwadronów ułanów.

Przeniesienie się króla, regencyi i naj
wyższych władz dO Aten, jako przyszłej 
głównej stolicy, na wiosnę niezawodnie na

stąpi. Aż do zbudowania osobnego pałacu, 
król mieszkać będzie w bardzo obszernym i 
wygodnyn. domu, będącym własnością pewne
go Anglika. 1

Wediug pewnej wiadomości z Grecyi, 
rząd tamtejszy postanowił nieodzownie, wy
słać kosztem kraju do tutejszego greckiego 
instytutu 24 młodzieńców, których wybór na
s tąp i z wielkiem baczeniem na ich osobiste 
zdolności, jąkałeś na zasługi ojców. Ksiądz 
Kolinikas.Kaiubair.s towarzyszy tej młodzii - 
ży do Bawaryi, dokąd w pierwszych dniach 
zeszłego miesiąca udali się; wdowa owego 
bohatyrskiego Odysseusa kapitana z Afty™, 
przybędzie również do Stolicy Bawaryi z sy
nem swoim, z którym, jako ostatnim potom
kiem tej sławnej rodziny, rozłączyć się nie 
chce. Imiona tego kwiatu narodowej mło
dzieży, są następujące: 1) Emanuel Toin-
basis, syn sławbego admirała Toinbasis Z 
Hydra: 2) Lazarus Tzamados, syn poległe
go pod Sphakterion bohatyra morskiego, A- 
nastazego Tzamados Z Hydra, 3) Jerzy Krye- 
zys syn znakomitego adm irała, Antoniego 
Kryezis z Hydra; 4) Jan Lebessis, syn ka
pitana oKrętowego Anarditos L tbtnssis z 
Spezzia; 5) Jerzy Anagnoston Petiinezas, syn 
walecznego pod Mocha poległego Anaguosto- 
na Petimezas z Kynatha; 6) Diatnantis Pa- 
padiamandopulos, syn sławnegj pry mata Ja 
na PapadiamandopuloS Z Patras, poległego 
w. Missolungi; 7) Leonidas Matirornichaiis , 
syn spartańskiego bohatyra 7 Tziinora, Ki- 
riacuba Mauroniichalis, poległego pod Pha ■ 
nari w Albanji; 8) Piotr Gr°goriakis, syn 
sławnego 'Tzanialakis Gregoriakis z Gykhion; 
9) Demetri Tabakopulos, syn poległego w 
bitwie pod Tricorpha Mikołaja Tabakopulos 
z Wylyna, 10) Demesri Łevidiotis, syn po
ległego w bitwie z Arabami Alexego Levi- 
diotis z Levidi; II) Demitri Kumnnriurakis, 
syn poległego pod Armiros wojownika An
drzeja Kumundtirakis z Kalainata; 12) syn 
znanego ■ bohatyra Jerzego Karaiskakis z A- 
karnanji, i 3) Demetri Tzavellas, syn sławne
go Sulioty Kitzos Tzavellas, teraz w Pho- 
kis i Lokris zostającego, 14) Jan Drakos, 
syn sławnego pod Atenami poległego Sulioty 
Jerzego Drakos, 15) syn. sław. kapit. Odys
seusa z Atyki; 16) Milcyades Canaris, syn slaw. 
bohatyra morskiego Konstantyna Canaris; 17) 
Jerzy Kurmulis, syn sławnego pod AToruni- 
poi poległego kapitana Emanuela Kurmulis z 
Krety; 18) Spiridion Botzaris, siostrzan sla-
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wnego Marka Botzaris z Sn li; 19 Spiridion 
Nikophorakrs, syn poległpgo w bitwie pod 
Atenami, Teodora Nikophorakis z Krety; 20)
Jan Pepadakis, syn poległego pod Grabna, 
Jerzego Pepadakis z Kret); 21) Piotr Meta- 
xas; syn radcy stann i Ńoinarchy Arurzeja 
Motaxes; 22) Jan Dy]i lanis z Karytane; .23) 
Jerzy Val?ntza, syn odznaczającego sit* ka
pitany i teraźniejszegoMirarchy, Jana Valent- 
za z Oiympu; 24) Aristidea Matakides, syn 
znanego Sumiockiegu pry mata. (o. c. iv.)

|  '
T U R C  Y A

hónstunlynopol 11 listopada.
Ogień podłożony d. 4 b. m., chociaż n a - . 

tychinist ugaszony został, przecież pokazuje i 
się, że towarzystwo podpalaczy dotąd jęst 1 
czynne. Atoli mieszkańcy miasta, a nawet 
kupcy tak się do tych scen okrutnych przy 
z wyczaili, że się na podobne wypadki obo. 
Jętneini okazują, przez co naturalnie handel 
nięcierpi, Rząd środki ostrożności wciąż Za
chów uje., Sułtan wewnętr: nero urządzeniem 
kraju się zajmuje. Listy z Ałexandrji z d. I 
i 4 listopada znowu pocieszają rzad, popie- i 
waż Mehemed Ali pPsza 4ch bankierów za
wiadomił, iż chce u nich pożyczkę na pięć 
miljonow piasirów zaciągnąć w celu zapłace
nia haraczn. Tą summą opłaciłby tylko ro
czny haracz żEgiptu, gdy tymczasem żą wszy
stkich prowincji. po winien 20 miljónów ro, 
ezuie > apić.

Na wyspie f j a mos  wciąż rząd doznaje 
eporu; mówią tu głośno że mieszkańcy tej 
wyrpy są podsycar: przez emissarjuszów grec- 
ckich, fraucuzkich, i angielskich... (c .R . r.),

E G I P T
Ateocandrja 11, listopada.

List kupiecki; donosi: »Led<nie 16 mie
sięcy nplynęlo po niojem oddaleniu się ze 
stolicy Egiptu, gdy teraz za' po w rotern wszy
stko piękniejsze i rozszerzone ujrzałem. Naj
godniejszą uwagi jest szybaa odmiana jaka 
zaszła w pomięszkaniach. Franków, gdzie 
w krótkim czasie mnóstwo przepysznych, do-- 
niaw stanęło. Liczba Europejczyków., taki. 
szybko wzrasta, iż pomimo znacznego roz-.. 
szerzenia części miasto przez, nich zamieszka
nej, wielu u Turków I Arabów mieścić się. musi.. 
W edług podania różnych konsulatów, liczą 
tu teraz 4886 cudzoziemców, a między tymi 
wielu uczunych, osobliwie lekarzy. Inne ró

wnież części miasta, przez Turków iArabówr 
zamieszkałe, rozszerzają się coraz wiectj, 
a w miejsce szczupłych, niezdrowych i źle 
urządzonych domów, wznoszą się wielkie i  
wspaniałe gmachy, zbliżone do architektury 
europeyskiej; chociaż tutejsza ludność ledwie 
16,000 dusz wynosi, widać tu przecież bar* 
dzo żywy ruch, gdyż zawsze mamy tu za
łogę ^wojska. Iądo* ego z kilkunastu tysięcy 
złożoną, wielką liczbę robotników w arsena
le.,i .wer.sztatach okrętowych, oraz k.lktl ty
sięcy wojska unprskiego stojącego’ w porcie. 
Flota .egipską - liczy teraz 7 okrętów lin jj. 
Vycb, 7 .fregat, 5 korwet, 8 brygów i kilka
naście gnljot, oprócz wielu już poczęści go- 
.t.owyęh .pkręiów, i rpżnej wielkości statków 
na warsztatach będących. Na pzerwonem 
morzu uzbrojono także kilka statków wojen
nych, dla położenia końca buntowi Turktschi 
B.Imesa. Ten będący w r.. 1831 dowódcą 

.yi’; sianego Egiptu do Mekki korpnsu woj
ska tureckiego, złamał przysięgę i zńroeit 
oręż przeciw regularnym Arabom, stojącym 
\v Hedschas; lecz ci otrzymawszy posiłki, 
pobili go i zmusili schronić się do Dsćnedtła 
ale i tam niemogąc się utrzymać, si sdl z swo- 
jem: Turkami na okręt i odpłynął do Ye^ 
men. W czasie wojny z Portą pokazał się 
znowu na brzegach łledschas. .Chociaż ni- 
gdy. nie. potrufil pławić czoło Egipcianom, 
przecież zuchwałość jego niepokoiła’ vice- 
króla Egiptu, Który1 teraz przedsięwziął okrę
ty  jego-Zniszczyć, i położyć dalszym, niepo
kojom tamę podległych, pgiptowi krain. Po 

.dokonaniu tego przedsięwzięcia nastąpi za
pewne i zdobycie tego kwitnącego kraju,

1 któryby' władzę rządcy Egiptu 'znacznie po- 
* większył, , fc(& c. .P .s )

* Doniesienie;
P L A l V  L O T E R Y I

K L A ŚSY C Ż JjĘ J V rA R :? Z iłW S K JŚ J
Został znuęniony, z tą nadzwyczajną-. dla 

grających korzyścią, iż składając się" z 40,000 
losów, iiolowa iniędżj” tem"i, to jest-20,000 

r-‘ jest wygrywających. - . . . im
Główniejsze-wygrane i praemia w tej Io- 

teryi są po 300,080 zip. 1 50,000, 100,000, 
5G.00C, 40,000, 30,000, i t. p Losów, &° 
1 klassy całkowitych po zip. 15; póll°s° w 

■ po 7 trzecich ozęści po 5 zip-,' * Iziesią- 
tych części'po 1 z l t . ,  vv handlu sukiennym 
J. Louis dostać ino-żna.

TEATR NARODOWY.J 
1 Jutro wielka mellodrania LodomdKrólDti- 

i- chów Karpackich, i Jioral‘tido iVttnfa Wisły.


